
   Piazza Italia – Palazzo San Giorgio
  Reggio Calabria

   0965 21510

 
  Email: sindaco@reggiocal.it
  PEC:    sindaco@pec.reggiocal.it

ORDINANZA SINDACALE 36 DEL 26/04/2024 
________________________________________________________________________________
APERTURA  DEL  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  IN  OCCASIONE  DELLA
MANIFESTAZIONE  SPORTIVA DENOMINATA "GIRO  MOUNTAIN  BIKE  DENOMINATO
ASPROMARATHON’", CHE SI SVOGERA’ GIORNO 28 APRILE 2024.
________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Premesso che:
• il Comune di Reggio Calabria con nota prot. n. 87087 del 03.04.2024 ha concesso il patrocinio

morale per la gara ciclistica Mountain Bike denominata Aspromarathon; 
- la gara ciclistica di mountain bike denominata Aspromarathon è giunta alla 8^ edizione, ed è una
manifestazione  sportiva  promossa  e  organizzata  dal  Sig.  Roberto  Mucciola,  nato  a  Roma  il
07/06/1965, nella qualità di presidente dell’A.S.D. ROLLING BIKE con sede in Reggio Calabria,
Viale  Calabria  n.  351  (CAP 89132),  codice  fiscale  92089300807  e  Partita  IVA 03010050809,
riconosciuta dal CONI e affiliata F.C.I. (Federazione Ciclistica Italiana);

- la già menzionata manifestazione denominata Aspromarathon, costituisce sin dalla prima edizione,
un irrinunciabile momento di aggregazione di tanti cittadini, all'insegna dello sport;

Dato atto che la gara ciclistica denominata Aspromarathon, si estrinseca in una manifestazione
sportiva  consistente  in  una  gara  ciclistica  di  Mountain  Bike  che  attraverserà  numerose  arterie
montane e viarie della città, pertanto necessità di particolare cura nell'organizzazione dei servizi di
viabilità  da  parte  della  Polizia  Locale  della  Città  di  Reggio  Calabria  nonché  della  attività  di
supporto in forma gratuita da parte dei Volontari di Protezione Civile;

Vista l’istanza a mezzo PEC inviata all’Ente, acquisita dal Comune di Reggio Calabria con prot. n.
39327 del 13.02.2024, con cui si manifesta l’esigenza di garantire il supporto dei volontari della
Protezione Civile Comunale per una migliore gestione e organizzazione della manifestazione di
indubbio  impatto  locale,  sia  sotto  l’aspetto  della  sicurezza,  sia  in  considerazione  della  prevista
presenza di migliaia di spettatori e ciclisti;

Visto  il  percorso  della  gara  ciclistica  Aspromarathon  (si  allegano  i  due  percorsi  marathon  e
granfondo) che prevede la partenza per Marathon alle ore 09.30 da Viale Zerbi (carreggiata lato
mare),  direzione  Nord,  fino  alla  rotatoria  Porto;  •  Ponte  della  Libertà,  direzione  Vito;  S.S.  18
direzione Sud, a partire dal Bar Giordano; • Discesa Pentimele, lato Sud Palazzetto dello Sport; •
Attraversamento incrocio Pentimele/Circolo Polimeni;  •  Litorale  Pentimele fino all’ingresso nel
Porto di Reggio Calabria; • Attraversamento del Porto; • Salita di Via Florio, fino alla rotatoria e
imbocco Viale Zerbi con arrivo dalle ore 11.30 per i ciclisti amatoriali e fino alle ore 17.00 per i
ciclisti professionisti, il raduno è previsto dalle ore 7.00 alle ore 8.30 in Via Marina bassa (accanto
alla stazione di servizio Q8 fino al chiosco delle informazioni turistiche);

Vista la Direttiva concernente: Indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



organizzazioni di volontariato all'attività di Protezione Civile, della Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Dipartimento della Protezione Civile n. 5300 del 13.11.2012 – punto 2.3.1 “Eventi a
rilevante  impatto  locale”,  che  prevede:  La  realizzazione  di  eventi  che  seppure  circoscritti  al
territorio di un solo comune, o di sue parti, possono comportare grave rischio per la pubblica e
privata  incolumità  in  ragione  dell'eccezionale  afflusso  di  persone  ovvero  della  scarsità  o
insufficienza delle vie di fuga possono richiedere l'attivazione,  a livello comunale,  del piano di
Protezione Civile, con l'attivazione di tutte o parte delle funzioni di supporto in esso previste e
l'istituzione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.). In tali circostanze è consentito
ricorrere all'impiego delle organizzazioni di volontariato di Protezione Civile, che potranno essere
chiamate a svolgere i compiti di supporto a tutte le Forze presenti in gara, oltre ché altre attività
specifiche per un’ordinata gestione dell'evento, su richiesta dell'Amministrazione Comunale.
Vista  la  nota  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  Dipartimento  della  Protezione  Civile
ufficio  I°  volontariato  e  risorse  del  servizio  nazionale  servizio  volontariato  prot.  n°
DPC/VSN/45427 del 06 agosto 2018 – punto 2 partecipazione delle organizzazioni di volontariato
in qualità  di  struttura operativa del  servizio nazionale della protezione Civile  e 2.1 attività  che
possono essere svolte dalle organizzazioni di volontariato di protezione Civile;
VISTO l’art. 12 del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 e s.m.i.;
Visto l’art.108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo1998, n. 112;

Visto il  Decreto-legge 07 settembre 2001, n° 343, convertito con modificazione dalla Legge 09
novembre 2001 n° 401;

Vista  la direttiva 11 maggio 1997 (Metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile e dei Servizi
antincendi presso il Ministero dell’Interno;

Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la
gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, l’attivazione di un
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano
nel contesto locale;

Visto  il  nuovo Piano di Protezione Civile Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 84 del 30.12.2023;

Visto l’articolo 32della Legge 23 dicembre1978, n.833;

Visto l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.lgs.18 agosto2000 n.267;

Visto  il  Regolamento  Regionale  della  Protezione  Civile  del  16  dicembre  2016  n°  18,  testo
coordinato con le modifiche ed integrazioni di cui al regolamento Regionale n° 6 del 13.03.2029, di
cui all’art. 15 che dispone i compiti svolti dai volontari di protezione civile comma 1 lettere C e K
ovvero informazioni alla popolazione e presidio del territorio.

Attesa la necessità, per un corretto svolgimento dell’evento, di garantire la sicurezza e l’incolumità
delle persone in occasione dello stesso che vede la partecipazione di numerose persone della Città e
dell’intera  Provincia,  è  opportuno  procedere  all’attivazione  del  C.O.C.  (Centro  Operativo
Comunale) per il giorno 28 aprile 2024;

DICHIARA
l’evento  organizzato  dalla  A.S.D.  ROLLING BIKE,  di  grande  risonanza  locale  con  rilevante
impatto in termini di organizzazione dei servizi ausiliari necessari allo svolgimento in sicurezza
dell'evento, con prevista affluenza di ciclisti e pubblico provenienti per alcune migliaia anche dalla
provincia reggina nella giornata del 28 aprile 2024; 

ORDINA

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



l'attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso il  Centro Civico di Ravagnese ivi
compreso il personale dipendente del Servizio di Protezione Civile Comunale, nella giornata del 28
aprile 2024 al fine di assicurare nell’ambito del territorio del Comune di Reggio Calabria, quanto di
competenza in oggetto indicato;
Di attivare nella giornata del 28 aprile 2024 le seguenti funzioni di supporto in seno al C.O.C.
Centro Operativo Comunale e di individuare quali referenti delle stesse, il personale dipendente del
Servizio di Protezione Civile Comunale;
• Funzione di supporto 3 - Associazioni di Protezione Civile come sotto riportate;
• Funzione di supporto 7 - Rappresentanze Strutture Operative locali e viabilità;
• indirizzo Auriga 1.3.18 Polizia Municipale, 1.3.18.9 Scalo Domenico, 1.3.18.2 Protezione Civile
Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i
singoli referenti, nonché i contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco
direttamente ed attraverso l’Ufficio di Gabinetto.
Le  singole  funzioni  di  supporto,  nell’ambito  delle  proprie  competenze,  si  attiveranno  per  il
coinvolgimento  immediato  di  tutti  gli  organi  preposti  interessati,  delle  forze  dell’ordine  ed
associazioni di volontariato, opportunamente informando il Capo dell’Amministrazione.
Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’attuale situazione ed allo scopo di
fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse
umane da ricercare tra il personale comunale tutto.
Si  raccomanda  ai  volontari  di  Protezione  Civile  che  vorranno  partecipare  alla  gara  di
contattare  telefonicamente  gli  organizzatori  Sigg.  Zumbo  Lorenzo  335/1855055,  Leggieri
Sergio 348/2621721 oppure Mucciola Roberto 348/2691560 o il dipendente della Protezione
Civile Sig. Surace Valentino 340/7892190 

DISPONE
Di  trasmettere  la  seguente  Ordinanza  attraverso  gli  Uffici  dello  Staff  Sindaco  ai  soggetti
sottoelencati:
Funzione di supporto 7 - Rappresentanze Strutture Operative locali e viabilità;
indirizzo Auriga 1.3.18 Polizia Municipale polizia_municipale@pec.it, 1.3.18.9 Scalo Domenico,
1.3.18.2 Protezione Civile
protezciv@pec.reggiocal.it;

Funzione di supporto 3 - Volontariato
Associazioni volontari di Protezione Civile come di seguito indicati:
Ass.ne  Guardia  Faunistica  Ambientale  -  Ass.ne  Agesci  zona  Fata  Morgana  -  Agesci  zona  del
bergamotto
Asd Nautica San Gregorio - Ass. Cisom Ordine di Malta
Ass. Operatori di Polizia - Ass. Cispana – Ass. Elireggio - Ass. Enov i Falchi dello stretto
Ass. ETS Don Orione – Ass. Giva – Elireggio – Gruppo Comunale
Ass. Guardie per l’Ambiente - Ass.ne Guardie Ambientali - Ass. Istituto per la famiglia - 
Ass. Ordine Teutonico - Ass. Rangers del mediterraneo - Ass. Le Aquile – San Giorgio
Indirizzi mail e PEC delle Associazioni
gfa.regionecalabria@gmail.com; gfa.regionecalabria@pec.it; gruppo.geniale@gmail.com;
odvgadit.rc@pec.it; procivsangiorgiorc@gmail.com; procivsangiorgiorc@legalmail.it;
aeop.provincialerc@gmail.com; asdnauticasangregorio@live.it; asdsangregorio@pec.it;
gruppocom.protcivrc@gmail.com; aseretgiovanni56@gmail.com; cispana@pcert.postecert.it;
cispana@libero.it; dagostinot@libero.it; donorione.protciv@pec.it;
donorione.protciv@libero.it; elireggio@pec.it; enovnazionale@pec.it; enovnazionale@email.it;
giornata1956@gmail.com; giorgiodeluca54@pec.it; givarc@pec.it;
guardieperlambiente.reggiocalabria@pec.it;
ipfsegreterianazionale@gmail.com; ipfonlus@pec.it; ipfpellaro@yahoo.it; ipfsezione94@pec.it;
ipfonlus.emmaus@gmail.com; ipfonlus.emmaus@pec.it; info@elireggio.it;
leaquilerc@hotmail.it; leaquilerc@pec.it; pepponenato@gmail.com;
provincialereggio@associazionegiva.eu; rangersdelmediterraneorc@legalmail.it;

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005



rangersdelmediterraneorc@gmail.com; segreteriaipf@yahoo.it;
cisom@pec.it; tmoscato61@gmail.com; volontariordineteutonicorc@pec.it;
v.o.t.reggiocalabria@gmail.com; zonafatamorgana@calabria.agesci.it; 
zonaterradelbergamotto@calabria.agesci.it; odvgadit.rc@pec.it;

IL SINDACO
Avv. Giuseppe Falcomatà

Il documento informatico è firmato digitalmente sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi degli

artt. 20 e 21 D.Lgs. n.82/2005


	



